
Pagina 1 di 3 

 
 

 

 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PRA’ 
Codice ministeriale: GEIC83500L  

Via C. Airaghi, 9 – 16157 GENOVA – tel.: 010/660474 – fax: 010/6972328 
e-mail: geic83500l@istruzione.it – pec: geic83500l@pec.istruzione.it 

C.F.:  95131310104 - c.c.p.: 98669609 
 Codice univoco: UFX2KE 

 
 
 

 
 

 
 

Prot. 1221/2021 del  24/03/2021     
 
 
Oggetto:  Determina per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 
mediante ORDINE DIRETTO di ACQUISTO MEPA per noleggio dispositivi digitali notebook  
Fondi Strutturali Europei –– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi 
on-line. Avviso pubblico per il supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado per libri di testo e kit scolastici 
Titolo del progetto: IC Pra’ per una didattica inclusiva della vicinanza 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-LI2020-7 
CUP: H37C20000490006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo  
VISTO  il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive variazione nel DL 56/17; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolar modo il Titolo V ATTIVITA' 
NEGOZIALE (gestione delle negoziazioni); 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 



Pagina 2 di 3 

 
 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.199 del 16/02/2021 adottata ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 45 del regolamento di contabilità – innalzamento limite soglia attività negoziale (da 
10.000,00 € a 39.999,00 €); 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 per il contrasto alle situazioni di 
povertà FSE-PON – Asse I – Istruzione – FdR-POC - Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base; 

VISTA la delibera n. 15 del 07/10/2020 del Collegio docenti di approvazione Fondi Strutturali Europei 
–– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di 
Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 
10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento 
al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 
VISTA la Nota di pubblicazione delle graduatorie di merito (prot. AOODGEFID 26362 del 03 agosto 
2020) relative all’Avviso pubblico in oggetto; 
VISTA  l’autorizzazione del 10/09/2020 Prot. AOODGEFID/28316 Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di 
Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 
10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento 
al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. Avviso pubblico per il supporto a 
studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per libri di testo e kit 
scolastici 
VISTA la candidatura n. 1036062 al progetto prot. n.19146 del 06/07/2020 - FSE – Supporto per i 
libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado; 
VISTA  la delibera n. 16 del 29/06/2020 del Consiglio di Istituto di adozione del Piano integrato; 
VISTO il D.I 44/2001 art.6 comma 4; 
VISTA la delibera n.162 del 29/01/2020 di approvazione del Programma Annuale 2020; 
VISTA  l’autorizzazione del 02/09/2020 prot. 27761 del Ministero d'istruzione, dell’Università e della 
Ricerca – Ufficio IV- ad attuare il Piano Integrato d’Istituto 
VISTA la delibera n. 185 del Consiglio di Istituto del 25/11/2020 di approvazione del PON in oggetto; 
VISTO  il decreto di assunzione a bilancio dell’ICPra’ prot. n. 5080 del 22/12/2020 relativo al progetto 
in oggetto  
EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si 
intende acquisire, tramite convenzione CONSIP da cui emerge che la Convenzione Consip “Pc e portatili 
e Tablet 4“ ha esaurito la disponibilità di notebook 
RILEVATA l’esigenza di acquisire quanto prima i dispositivi informatici e gli accessori necessari;  
EFFETTUATA l’indagine di mercato con Avviso esplorativo con invito prot. 921 del 02/03/2021 ai sensi 
dell’art. 36 comma 2.a del D.Lgs 50/2016 per affidamento diretto ( OdA); 
CONSIDERATO che tra gli operatori invitati, l’offerta pervenuta da DIEMME INFORMATICA è risultata 
la più vantaggiosa ed ha disponibilità nell’immediato di fornire tali materiali che soddisfano pienamente 
le esigenze della scuola; 
CONSIDERATO che la soluzione prevista dal progetto didattico finanziato prevede il noleggio di 
dispositivi comprensivi e che eventuali problematiche di progettazione ed attuazione ricadranno tutte 
a carico della Ditta fornitrice; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 
 

DECRETA 
 
l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi del art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 mediante lo 
strumento “ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO” (OdA) ME.P.A. di CONSIP spa per l’affidamento della 
fornitura di beni e servizi relative al progetto Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 



Pagina 3 di 3 

 
 

06/07/2020 per il contrasto alle situazioni di povertà educativa degli allievi supportando le scuole 
secondarie di primo e secondo grado nell’acquisizione di supporti, libri e kit didattici, anche da 
concedere in comodato d’uso, a favore di studentesse e studenti in difficoltà garantendo pari 
opportunità e diritto allo studio ed intervenendo a favore delle famiglie che per l’anno scolastico 
2020/2021 si trovano in stato di disagio economico, documentabile, anche a seguito dell’emergenza 
epidemiologica connessa al diffondersi del Covid-19. L’operatore economico a cui inviare l’ordine 
diretto di acquisto è stato individuato mediante indagine di mercato con avviso esplorativo e 
utilizzando lo strumento vetrina del Me.P.A. (Mercato elettronico di CONSIP spa sul portale 
www.acquistinretepa.it). La fornitura richiesta dovrà essere inviata entro 30 giorni lavorativi decorrenti 
dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.  
L’importo dell’ordine per la realizzazione della fornitura e messa in opera è di euro 9.880,00 
(novemilaottocentoottanta/00) IVA esclusa. 

F.to Il Dirigente Scolastico 
Luca Goggi 

Documento informatico firmato 
 digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate, il quale sostituisce 
 il documento cartaceo e la firma autografa 


		2021-08-03T10:39:24+0200




